Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»

«18 №- а шöр школа» Муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение

ПРИКАЗ

«02» мая 2024                                                                                           №544

Об использовании электронного банка заданий информационной

системы «Функциональная грамотность» на портале Российская

электронная школа при проведении диагностики функциональной

грамотности учащихся 8,9 классов МАОУ «СОШ№18» и утверждение

плана проведения диагностики

 В соответствии с планом работы управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар» на 2024 год, во исполнение письма

Министерства образования и науки Республики Коми от 03.04.2024 № 19-09-

23/3542 «О мерах, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках реализации национального проекта

образование», приказа УО АМО ГО «Сыктывкар» от 15.04.2024г. №382 «Об

использовании электронного банка заданий информационной системы

«Функциональная грамотность» на портале Российская электронная школа

при проведении диагностики функциональной грамотности учащихся

муниципальных общеобразовательных организаций» в целях обеспечения

системного использования банка заданий информационной системы

«Функциональная грамотность» на портале Российская электронная школа

муниципальными общеобразовательными организациями в рамках

образовательного процесса и совершенствования внутренней системы оценки

качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения диагностики сформированности

читательской, математической, естественнонаучной грамотности учащихся 8-

9 классов на 2024 год с использованием банка заданий информационной

системы «Функциональная грамотность» на портале Российская электронная

школа в МАОУ «СОШ№18» на 2024 год (приложение №1).

2. Установить следующие плановые показатели использования банка

заданий информационной системы «Функциональная грамотность» на портале

Российская электронная школа для диагностики функциональной грамотности

учащихся на 2024 год.

№ Показатель Ед.

измерени

я

Плановое

значение/

декабрь2024 г.

1. Удельный вес учащихся 8-9 классов МОО,

принявших участие в диагностике функциональной

грамотности

% 80%

2. Удельный вес учащихся 8-х классов, набравших не

менее минимального количества баллов, достигших

установленного базового значения функциональной

грамотности по читательской, математической,

естественнонаучной грамотности

% 85%

3 Удельный вес учащихся 9-х классов набравших не

менее минимального количества баллов, достигших

установленного базового значения функциональной

грамотности по читательской, математической,

естественнонаучной грамотности

% 85%

3. Назначить ответственной учителя математики и информатики

Гладких Ю.В. за:

3.1. Использование банка заданий информационной системы

«Функциональная грамотность» на портале Российская электронная школа в

соответствии с установленными плановыми показателями в 2024 году;

3.2. Увеличение охвата обучающихся 8-9 классов, участвующих в

диагностике сформированности функциональной грамотности до 80% от

общего количества учащихся 8-9 классов в период с апреля по декабрь 2024

года.

3.3. Обеспечение качественной реализации плана (приложение 1) с

предоставлением отчета (приложение 2) по исполнению плановых

показателей с нарастающим итогом в следующие сроки: 30 ноября 2024 года

(за сентябрь-ноябрь), до 30 декабря 2024 года (итоговый за 2024 год).

3.4. Обеспечение анализа результатов диагностики согласно плану

(приложение 1).

3.5. Обеспечение использования электронных ресурсов по

формированию функциональной грамотности учащихся в образовательном

процессе: https://fg.resh.edu.ru/, https://media.prosv.ru/fg/, https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti,

https://edsoo.ru/metodicheskie-materialy/, https://konfor.kriro.ru/kf/fg-2023.

https://fg.resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/fg/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://edsoo.ru/metodicheskie-materialy/
https://konfor.kriro.ru/kf/fg-2023

3. Заместителю директора Тарасовой М.С.:

3.1. В рамках подготовки плана работы на 2024-2025 учебный год

предусмотреть раздел плана методической работы по формированию

функциональной грамотности учащихся.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Тарасову М.С.

Директор                                                                              С.Н.Чушева

Приложение  №1

к приказу МАОУ «СОШ№18»

   от 02.05.2024г. №544

План проведения диагностики сформированности читательской, математической, естественнонаучной

грамотности учащихся 8-9 классов на 2024 год с использованием банка заданий информационной системы

«Функциональная грамотность» на портале Российская электронная школа в МАОУ «СОШ№18» на 2024 год

№ Вид функциональной

грамотности

Классы Планируемый

охват

учащихся

% от

общего

количества

Дата/

период

проведения

Форма

организации

Ф.И.О. учителя и

период проверки

работ учителем и

предоставления

результатов

1.  Читательская грамотность 8 80% 9% 13.05.2024г. Использование

ресурсов банка

заданий

информационной

системы

«Функциональная

грамотность» на

портале

Российская

электронная

школа для

диагностики

функциональной

грамотности

учащихся на 2024

год на уроках,

конкурсах,

практикумах, для

домашней работы.

И.И.Ларукова

2.  Читательская грамотность  8 80% 9% 09.09.2024г. И.И.Ларукова

3.  Математическая

грамотность

8 80% 9% 14.10.2024г. Ю.В.Гладких

4.  Естественнонаучная

грамотность

8 80% 9% 18.11.2024г. А.А.Колегова

Приложение  №2

к приказу МАОУ «СОШ№18»

   от 02.05.2024г. №544

Отчет о выполнении плана

№

пункта

плана

Кол-во

учащихся,

принявших

участие в

диагностике,

% от общего

количества

учащихся

параллели

Класс Уровни

сформиров

анности Ф.

грамотност

и

Низкий Средний Повышенный Высокий Недостаточ

ный

 Вид

грамотност

и

Количеств

о

проверенн

ых

учителями

работ

обучающи

хся

%

Количес

тво

провере

нных

учителя

ми работ

обучаю

щихся

%

Количеств

о

проверенн

ых

учителями

работ

обучающи

хся

%

Количество

Проверенных

учителями работ

обучающихся

%

Количество

проверенных

учителями

работ

обучающихся

%

Отчет

о реализации курсов по развитию функциональной грамотности учащихся в период 2023-2024 учебного года по

итогам третьей четверти

МАОУ «СОШ№18»

Название курса Виды функциональной

грамотности

Классы параллели Кол-во учащихся % от общего количества

учащихся в параллели

- - - 0 0